
 
Originale 

 

COMUNE DI LESSONA 

PROVINCIA DI  BIELLA 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 20 

 
OGGETTO: 
Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la 
Trasparenza 2021-2023. Conferma per l'anno 2021 del Piano 2019-
2021.           
 
L’anno duemilaventuno, addì quindici, del mese di marzo alle ore 11:15, regolarmente convocata, si è riunita 
in audio-videoconferenza la Giunta Comunale, ai sensi della disciplina contenuta nel Decreto del Sindaco n. 
2/2020, adottato in attuazione di quanto previsto dall'art. 73, comma 1, del D.L. 17.03.2020, n. 18, convertito 
in L. 24.04.2020, n. 27, la cui efficacia è stata prorogata fino  alla  data  di  cessazione  dello stato di 
emergenza epidemiologica da COVID-19 e, comunque, non oltre il 30.04.2021, ai sensi dell’art. 19, comma 
1, del D.L. 31.12.2020, n. 183, convertito in L. 26.02.2021, n. 21. 
 
 
Alla seduta sono contemporaneamente collegati in modalità audio-video, mediante piattaforma/programma 
GoToMeeting, i componenti del suddetto Organo Sigg.: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. dott.ssa Chiara Comoglio - Sindaco  Sì 

2. Cambiè Simone - Vice Sindaco  Sì 

3.   Bagatin Maura - Assessore Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Assiste alla seduta, nel contesto del medesimo collegamento audio-video, l’infrascritto Segretario Comunale 
dr. Bartolomeo Farana che provvede alla redazione del presente verbale e che, preliminarmente, ha accertato 
l’identità dei partecipanti tramite riconoscimento video-facciale. 
 
Si dà atto che, dei sunnominati soggetti, il Sindaco, il Vice Sindaco e l’Assessore Maura Bagatin sono 
fisicamente presenti nella Sede Municipale, presso la solita Sala delle adunanze, mentre il Segretario 
Comunale risulta collegata con loro, nella modalità audio-video suddetta, dal suo luogo di domicilio e 
abitazione. 
 
Pertanto, ai sensi del punto 2, lett. e), della disciplina di cui al Decreto n. 2/2020 dianzi citato, come luogo di 
riunione deve intendersi deve intendersi la Sede Municipale, lì trovandosi il Sindaco. 
 
Ciò posto, la Sig.ra dott.ssa Chiara Comoglio, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciutala la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 



 
 
 

IL SINDACO 
 

Premesso: 
 che la L. 06.11.2012, n. 190 e s.m.i., concernente “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, impone a 
ciascuna Amministrazione, l’approvazione, ogni anno, entro il 31 gennaio, di un Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (PTPCT), su 
elaborazione e proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza che in questo Ente è stato individuato nella figura del Segretario Comunale; 

 che il Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), attraverso il 
comunicato del 16.03.2018, ha precisato che l’approvazione entro il 31 gennaio di ogni 
anno di un nuovo Piano triennale è obbligatoria; 

 che, in merito a quanto sopra, questo Comune ha approvato il PTPCT del triennio 2019-
2021, come risultante dalla deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 25.01.2019, 
esecutiva ai sensi di legge; 

 che il suddetto PTPCT è stato confermato per l’anno 2020, come risultante dalla 
deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20.01.2020, esecutiva ai sensi di legge; 

 che tale conferma è avvenuta sulla base di quanto previsto dall'aggiornamento 2018 al 
Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Nazionale Anticorruzione 2019, approvati 
dall’ANAC, rispettivamente, con delibere n. 1074 del 21.11.2018 e n. 1064 del 
13.11.2019, e, in particolare, in applicazione della parte dell’aggiornamento del Piano 
2018, ribadita in quello del 2019, in cui si prevede che “(…) i Comuni con popolazione 
inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle difficoltà organizzative dovute alla loro 
ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno successivo all’adozione del PTPC 
non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative rilevanti possono 
provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate. In tali casi, l’organo di 
indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto dell’assenza di 
fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo 
anno, conferma il PTPC già adottato (…)”, ferma restando la necessità di adottare un 
nuovo PTPC ogni tre anni; 

 che, pertanto, trattasi, all’attualità di dover approvare il PTPCT del triennio 2021-2023.  

 
Considerato:  
 che, nel corso dell’anno 2020, come del resto negli anni precedenti, non si sono verificati 

fatti corruttivi e nemmeno disfunzioni amministrative significative o modifiche 
organizzative rilevanti; 

 che, a mente di tale constatazione, si ritiene di dover confermare, per l’anno 2021, il 
Piano di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2019-
2021, nelle more della predisposizione del nuovo Piano per il triennio 2022-2024.  

 
Dato atto che il Presidente dell’ANAC, attraverso il comunicato del 02.12.2020, ha reso 

noto che il Consiglio dell’Autorità, tenuto conto dell’emergenza sanitaria da Covid-19 tuttora in 
corso, ha deliberato di differire alla data del 31.03.2021 il termine ultimo per la predisposizione e la 
pubblicazione del PTPCT del triennio 2021-2023. 

 
Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito. 

  
 
 



 
 
 
 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 

  
 Ravvisata nel caso di specie la competenza della Giunta Unionale, ai sensi di quanto 
previsto dal combinato disposto di cui all’art. 32, comma 4, del suddetto T.U. Enti Locali e dall’art. 
41, comma 1, lettera g), del D.lgs 25.05.2016, n. 97. 

 
PROPONE 

 
1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 

proposta di deliberazione. 
 
2. di confermare, pertanto, per l’anno 2021, il Piano di Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza relativo al triennio 2019-2021, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 
5 del 25.01.2019, esecutiva ai sensi di legge, che è già stato confermato anche per l’anno 2020, 
come risultante dalla deliberazione dello stesso Organo n. 1 del 20.01.2020, esecutiva ai sensi di 
legge; 

 
3. di disporre che copia dell’adottanda deliberazione sia pubblicata sul sito internet 

istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la proposta di deliberazione, relativa all’oggetto, formulata dal Sindaco e dallo stesso 
illustrata. 
 

Preso atto che, a riguardo della suddetta proposta, è stato acquisito il parere tecnico 
favorevole, del Responsabile dei Servizi amministrativi, tributi, affari generali, ai sensi di quanto 
previsto dall'art. 49, comma 1, del D.lgs n. 267/2000. 
 

Con voti unanimi favorevoli resi per appello nominale. 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare la proposta di deliberazione così come formulata dal Sindaco e sopra riportata. 
 
  

Successivamente, su proposta dello stesso Sindaco, la Giunta Comunale, ravvisata l’urgenza 
di procedere in merito, con votazione separata e ad unanimità di voti favorevoli resi per appello 
nominale, delibera di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.lgs n. 267/2000. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato Digitalmente 

 dott.ssa Chiara Comoglio 
 
 

Il Segretario Comunale 
Firmato Digitalmente 

dott. Bartolomeo Farana 
 
 

 


